
ATTO N. DD 108 DEL 29/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONTRATTO  DI  SERVIZIO  INERENTE  ALLA  CONCESSIONE  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI NEL BACINO DI PARMA
(CIG 72029985FC) – POSTICIPAZIONE DELLA DATA DI AVVIO DELLA
GESTIONE DEL SERVIZIO DA PARTE DEL GESTORE IREN AMBIENTE
PARMA S.R.L. NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BEDONIA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con  decorrenza  dal  1°
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020, in particolare l’art. 11 comma 8 in merito
all’avocazione delle determine dirigenziali;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito al dr. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti
Urbani;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• la determinazione n. 169 del 4 agosto 2024, con la quale il è stato nominato Responsabile
Unico del  Procedimento nella procedura aperta  per l’affidamento in concessione del

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
.
 
-
 



servizio  pubblico  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati  nel  bacino
territoriale di Parma – CIG:72029985FC;

richiamati integralmente:  

• il Contratto di servizio sottoscritto in data 28/12/2022 per la concessione del servizio
pubblico di gestione dei rifiuti urbani nel bacino territoriale di Parma (CIG 72029985FC);

• la  propria  precedente  determinazione  n.  314  del  27  dicembre  2024  con  la  quale  si
accordava  la  posticipazione al  1°  maggio  2025 della  data  di  effettivo  subentro  della
gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel territorio del comune di Bedonia
da parte del gestore Iren Ambiente S.r.l.

• considerata  la  nota,  pervenuta  in  data  29/04/2025  e  protocollata  con
PG.AT/2025/00004314, con la quale il Comune di Bedonia e IREN AMBIENTE PARMA
SpA chiedono ad ATERSIR di prorogare al 1° ottobre 2025 il termine entro il quale IREN
AMBIENTE  PARMA  SRL  dovrà  subentrare  nel  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  nel
territorio del Comune di Bedonia, in parziale riforma della determina dirigenziale n. 314
del 27 dicembre 2024, poiché non si è ancora completato a cura del Comune di Bedonia
il  corredo informativo necessario  ad assumere il  servizio in  modo soddisfacente per
l’utenza; 

• valutato che a seguito dei ritardi nel completamento del corredo informativo necessario
al Gestore per l’avvio del servizio, la documentazione disponibile risulta ancora ad oggi
incompleta ed insufficiente per procedere all’effettivo subentro di Iren Ambiente Parma
S.r.l. nella gestione del servizio;

• considerato che:
• la situazione del servizio in essere ad oggi risulta significativamente differente da quella

rilevata in sede di predisposizione dei documenti di gara;
• il subentro del Gestore richiede dunque necessariamente il completamento del corredo

informativo  al  fine  di  poter  proseguire  il  servizio  in  continuità  procedendo  al
progressivo adeguamento del medesimo a quanto disposto dal Contratto di servizio e
pertanto l’avvio della nuova gestione nel territorio del comune di Bedonia, sulla base
delle  sole  informazioni  oggi  in  possesso  della  concessionaria,  comporterebbe
ragionevolmente uno scadimento qualitativo del servizio a sfavore dell’utenza servita;

valutato che  

• il mancato rispetto delle tempistiche di subentro identificate dal Contratto di servizio
non sia imputabile ad un inadempimento del Gestore;

• sia  di  primaria  rilevanza  per  l’Agenzia  garantire  la  prosecuzione  del  servizio
mantenendo gli attuali livelli qualitativi del medesimo, a tutela degli utenti del comune
di Bedonia;

ritenuto opportuno:  

• accordare una ulteriore posticipazione al 1° ottobre 2025 della data di effettivo subentro
nella gestione del servizio rifiuti urbani nel territorio del comune di Bedonia da parte
del  gestore  ad  Iren  Ambiente  Parma  S.r.l.,  al  fine  di  arginare  il  rischio  di  un
peggioramento della qualità del servizio in danno dell’utenza;

• disporre che Comune di Bedonia completi, entro e non oltre la data del 31 agosto 2025,
la  fornitura  al  Gestore  dei  seguenti  dati  ed  informazioni  necessari  per  il  corretto
subentro gestionale e segnatamente:
• nome  e  cognome,  tipo  di  contratto,  ore  lavorative  impiegate,  data  di  nascita  e

assunzione, tipo patente, ore settimanali, presenza CQC dei dipendenti operativi per i
quali il Comune chiede di valutare l’assunzione da parte del Gestore entrante;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
.
 
-
 



• km percorsi da ogni mezzo suscettibile di eventuale cessione/acquisto da parte del
Gestore entrante;

• indirizzi  e  georeferenziazione,  associazione  utenze  domestiche  e  non  domestiche,
suddivisione precisa su zone/frazioni delle località, impianti di destino delle raccolte,
indicazione di eventuali trasferenze per i contenitori per la raccolta delle principali
frazioni di rifiuto (carta, plastica, secco, organico);

• numero di contenitori, collocazione, georeferenziazione e frequenza di vuotatura per
le campane per la raccolta del vetro/lattine;

• indirizzi,  coordinate,  impianto  di  destino,  proprietà  contenitori  e  volumetria  dei
cestini stradali;

• posizione, coordinate georeferenziazione e frequenze di raccolta dei contenitori per i 5
rifiuti tessili;

• indirizzi,  volumetrie, coordinate e tipologia dei contenitori per la raccolta di pile e
farmaci;

• elencazione delle attività svolte dal Comune e/o da appaltatori esterni per mercati e
feste.

• disporre che il Comune di Bedonia fornisca ad ATERSIR, entro e non oltre il  7 maggio
2025,  la  raccolta  dati  indispensabile  per  la  modifica  del  PEF  2025,  conseguente  alla
posticipazione del subentro gestionale, in mancanza della quale ATERSIR modificherà
detta pianificazione con le informazioni in proprio possesso in merito alla stima delle
quote di costo di pertinenza comunale per l’anno 2025;

ritenuto altresì  avocare  le  funzioni  del  dirigente  responsabile  del  procedimento
attualmente assente, da parte del sottoscritto, come previsto nel vigente Regolamento di
organizzazione  surrichiamato,  poiché  è  necessario  adottare  il  presente  atto  in  via
d’urgenza ed entro il 1° maggio 2025, data prevista per il subentro che con il presente atto
si autorizza a posticipare; 
ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di accordare la posticipazione al 1° ottobre 2025 della data di effettivo subentro della
gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel territorio del comune di Bedonia
da parte del gestore Iren Ambiente S.r.l.;

2. di disporre che il Comune di Bedonia trasmetta al gestore e ad ATERSIR, entro e non
oltre la data del 31 agosto 2025, i dati aggiornati necessari all’ottimale avvio del servizio,
come dettagliati in narrativa, precisando che, in mancanza, sarà disposto che il Gestore
avvii il servizio in base alle previsioni della documentazione di gara e del contratto;

3. di  disporre  che  il  Comune di  Bedonia  fornisca  ad ATERSIR,  entro  e  non oltre  il  7
maggio 2025, la raccolta dati necessaria per la modifica del PEF 2025, conseguente alla
posticipazione del subentro gestionale;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
.
 
-
 



DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
.
 
-
 


